
Tisknuto: 03.06.2024  11:07

Strana: 1

Popis předmětu

Název předmětu:
Zkratka předmětu:

Akademický rok: 2023/2024
Financování veřejného sektoru
KFU/FVS  / 4

Pracoviště / Zkratka KFU / FVS
Název Financování veřejného sektoru

Akademický rok 2023/2024

Akreditováno/Kredity Ano, 4 Kred.
Rozsah hodin Přednáška 2 [HOD/TYD] Cvičení 1 [HOD/TYD]

Obs/max
Letní semestr 9 / -

Zimní semestr 0 / -
0 / 130

0 / - 0 / -

Statut A Statut B Statut C
29 / 40

Nahrazovaný předmět KEF/FVS
Vyloučené předměty Nejsou definovány

Podmiňující předměty

Způsob zakončení

Forma zakončení

Zápočet před zkouškou
Počítán do průměru

Vyučovací jazyk
Opakovaný zápis

Vyučovaný semestr

Zkouška

Písemná

ANO
ANO

Čeština
NE
Letní semestr

Nejsou definovány

Cíle předmětu (anotace):

Seznámit studenty se strukturou veřejného sektoru a jeho financováním, vysvětlit rozdíly ve financování vládních a nevládních
neziskových organizací, charakterizovat způsob řízení a financování vybraných resortů veřejného sektoru, vysvětlit způsob
financování sociálního zabezpečení v ČR a výpočet vybraných dávek sociálního zabezpečení.

Požadavky na studenta

Zápočet
Zpracování odborné eseje na zadané téma a obhajoba - prezentace závěrů. Zapojení do diskuse a aktivní účast na cvičení.

Zkouška
Zkouška je písemná a vychází z obsahu programu výuky, přednášek, konzultací a doporučené literatury. Hodnocení: 100 - 90 %
výborně, 89 - 75 % velmi dobře, 74 - 65 % dobře, méně nevyhověl(a).

Podmínky absolvování předmětu se mohou změnit vlivem nepříznivé epidemiologické situace.

Obsah

1. Veřejný sektor a veřejná správa
2. Veřejná politika
3. Spolupráce veřejného a soukromého sektoru, neziskové organizace, PPP projekty
4. Financování životního prostředí, water management
5. Financování dopravy a infrastruktury
6. Financování školství, vědy a výzkumu
7. Financování zdravotnictví a kultury
8. Příklady dobré praxe veřejné správy
9. Sociální politika a sociální stát
10. Státní sociální podpora, systém pomoci v hmotné nouzi

10

Předměty informativně doporučené Nejsou definovány
Nejsou definoványPředměty,které předmět podmiňuje

Min. (B+C) studentů
AnoRozvrh

Počet dnů praxe 0Volně zapisovatelný předmět Ano

Automat. uzn. záp. před zk. Ano v případě předchozího hodnocení 4 nebo nic.

Periodicita K

Počet hodin kontaktní

Hodn. stup. zp. před zk. S|NHodnotící stupnice 1|2|3|4

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 03.06.2024  11:07



Strana: 2 / 4

11. Nemocenské pojištění
12. Důchodové pojištění a státní politika zaměstnanosti
13. Souhrnné opakování

Studijní opory

Garanti a vyučující

Ing. Pavlína Hejduková, Ph.D. (100%)•  Garanti:
Ing. Pavlína Hejduková, Ph.D. (100%), Ing. Mgr. Jan Pokorný (100%)•  Přednášející:
Ing. Pavlína Hejduková, Ph.D. (100%), Ing. Mgr. Jan Pokorný (100%)•  Cvičící:

Literatura

Hejduková, Pavlína. Veřejné finance : sbírka příkladů a případových studií. Vydání první. 2015.
ISBN 978-80-7400-299-1.

•  Základní:

Hejduková, Pavlína. Veřejné finance. Teorie a praxe.. Praha, 2015. ISBN 978-80-7400-298-4.•  Základní:
Veřejný sektor pro ekonomické a regionální geografy. (HEJDUKOVÁ, Pavlína, POKORNÝ, Jan.) -
https://dspace5.zcu.cz/handle/11025/42434 >

•  Základní:

Hejduková, Pavlína. Veřejný sektor se zaměřením na sociální transfery.. Plzeň, 2014. ISBN 978-80-
261-0483-4.

•  Základní:

Stiglitz, Joseph E. Ekonomie veřejného sektoru. 1. vyd. Praha : Grada, 1997. ISBN 80-7169-454-1.•  Doporučená:
Rektořík, Jaroslav. Ekonomika a řízení odvětví veřejného sektoru. Vyd. 1. Praha : Ekopress, 2002.
ISBN 80-86119-60-2.

•  Doporučená:

KRECHOVSKÁ, Michaela, HEJDUKOVÁ, Pavlína a HOMMEROVÁ, Dita. Řízení neziskových
organizací: klíčové oblasti pro jejich udržitelnost.. Praha: Grada Publishing, 2018. ISBN 978-80-247-
3075-2.

•  Doporučená:

Časová náročnost

Všechny formy studia

Aktivity Časová náročnost aktivity [h]

Kontaktní výuka 39
Vypracování seminární práce v magisterském
studijním programu [5-100]

40

Příprava na zkoušku [10-60] 30

109Celkem:

Hodnotící metody

Odborné znalosti - odborné znalosti dosažené studiem předmětu jsou ověřovány hodnoticími metodami:

Písemná zkouška,

Seminární práce,

Test,

Skupinová prezentace,

Odborné dovednosti - odborné dovednosti dosažené studiem předmětu jsou ověřovány hodnoticími metodami:

Písemná zkouška,

Seminární práce,

Test,

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 03.06.2024  11:07



Strana: 3 / 4

Skupinová prezentace,

Obecné způsobilosti - obecné způsobilosti dosažené studiem předmětu jsou ověřovány hodnoticími metodami:

Písemná zkouška,
Předpoklady

Odborné znalosti - pro úspěšné zvládnutí předmětu se předpokládá, že je student před zahájením výuky schopen:

Znát základní ekonomické pojmy.

Odborné dovednosti - pro úspěšné zvládnutí předmětu se předpokládá, že student před zahájením výuky dokáže:

Vysvětlit roli státu v ekonomice vzhledem k ostatním ekonomickým subjektům.

Obecné způsobilosti - před zahájením studia předmětu je student schopen:

bc. studium: své učení a pracovní činnost si sám plánuje a organizuje,

bc. studium: kriticky přistupuje ke zdrojům informací, informace tvořivě zpracovává a využívá při svém studiu a praxi,
Vyučovací metody

Odborné znalosti - pro dosažení odborných znalostí jsou užívány vyučovací metody:

Přednáška založená na výkladu,

Samostudium,

Odborné dovednosti - pro dosažení odborných dovedností jsou užívány vyučovací metody:

Cvičení (praktické činnosti),

Diskuse,

Přednáška s demonstrací,

Analyticko-kritická práce s textem,

Obecné způsobilosti - pro dosažení obecných způsobilostí jsou užívány vyučovací metody:

Demonstrace dovedností,

Samostudium,
Výsledky učení

Odborné znalosti - po absolvování předmětu prokazuje student znalosti:

Znát specifika veřejného sektoru.

Popsat modely sociálního zabezpečení.

Definovat a vysvětlit způsoby řízení a financování vybraných resortů veřejného sektoru.

Odborné dovednosti - po absolvování předmětu prokazuje student dovednosti:

Zhodnotit nárok na vybrané sociální transfery v ČR a umět dávky vypočítat.

Aplikovat znalosti o vybraných právních předpisech upravujících veřejný sektor v ČR.

Obecné způsobilosti - po absolvování předmětu je student schopen:

bc. studium: samostatně a odpovědně se na základě rámcového zadání rozhodují v souvislostech jen částečně známých,

Předmět je zařazen do studijních programů:

Studijní program Typ stud. Forma stud. Obor Rok Blok Statut D.roč. D.sem.Etapa V.st.pl.

Ekonomická a
regionální geografie

Navazující Prezenční Ekonomická a regionální
geografie

1 2023 Blok A:
Povinné
předměty

A 2 LS2020

Ekonomika a
management

Bakalářský Prezenční Podniková ekonomika a
management

1 2023 Blok B3:
Povinně
volitelné
předměty k
blokům B1 a
B2 (Plzeň)

B 2 LS2015

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 03.06.2024  11:07



Strana: 4 / 4

Studijní program Typ stud. Forma stud. Obor Rok Blok Statut D.roč. D.sem.Etapa V.st.pl.

Ekonomika a
management

Bakalářský Kombinov
aná

Podniková ekonomika a
management

1 2023 Blok B3:
Povinně
volitelné
předměty k
bloku B1
(Plzeň)

B 2 LS2015

Ekonomika a
management

Bakalářský Kombinov
aná

Podniková ekonomika a
management

1 2023 Blok C2:
Doporučené
výběrové
předměty
(Cheb)

C 3 LS2015

Podniková
ekonomika a
management

Bakalářský Kombinov
aná

Podniková ekonomika a
management

1 2023 Blok C2:
Doporučené
výběrové
předměty

C 2 LS2021

Podniková
ekonomika a
management

Bakalářský Kombinov
aná

Podniková ekonomika a
management

1 2023 Blok C2:
Doporučené
výběrové
předměty

C 2 LS2022
Cheb

Podniková
ekonomika a
management

Bakalářský Prezenční Podniková ekonomika a
management

1 2023 Blok C2:
Doporučené
výběrové
předměty

C 2 LS2021

Podniková
ekonomika a
management

Bakalářský Prezenční Podniková ekonomika a
management

1 2023 Blok C2:
Doporučené
výběrové
předměty

C 2 LS2022
DD

Podniková
ekonomika a
management

Bakalářský Prezenční Podniková ekonomika a
management

1 2023 Blok C2:
Doporučené
výběrové
předměty

C 2 LS2022
Plze

ň

Podniková
ekonomika a
management

Bakalářský Kombinov
aná

Podniková ekonomika a
management

1 2023 Blok C2:
Doporučené
výběrové
předměty

C 2 LS2022
Plze

ň

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 03.06.2024  11:07


